¹⁹ D. 23, 2, 52.- (PAULUS libro VI ad Sabinum).- *Incestae nuptiae neque dotem habent et ideo omne quod perceptum est licet fructuum nomine auferetur.* El mismo principio queda expresado en otros textos, como por ejemplo: D. 48, 5, 39 (38), 6.- (PAPINIANUS libro XXXVI Quaestionem)- *Idem pollioni in haec verba rescripserunt: "incestae nuptiae confirmari non solent: et ideo abstinenti tali matrimonio poenam praeteriti delicti, si nondum reus postulatus est, remittimus";* C. 5, 5, 4, pr.- (Imppp. VALENTINIANUS, THEODOSIUS et ARCADIUS AAA. ad ANDROMACHUM, Comitem rerum privatarum).- *Qui contra legum praecepta vel contra mandata constitutionesque principum nuptias forte contraxerit, nihil ex eodem matrimonio, sive ante nuptias donatum sive deinceps quoquo modo datum fuerit, consequatur, idque totum, quod ab alterius liberalitate in alterum processerit, ut indigno indignaeve sublatum fisco vindicari sancimus...* (Dat. Romae Kal. Decemb. THEODOSIO A III et ABUNDANTIO Conss. (393); C. 5, 5, 6.- (Impp. ARCADIUS et HONORIUS AA. EUTYCHIANO P.P.).- *Si quis incesti vetitique coniugii sese nuptiis funestavit, proprias quamdiu vixerit teneat facultates, sed neque uxorem neque filios ex ea editos habere credatur...;* Nov. 12, 1.- (AUTHENT. De incestis et naferiis nuptiis).- *Incestas nuptias contrahentis poena est confiscatio bonorum, tam ceterorum, quam dotis, exsilium etiam et cinguli, si quo potitur, spoliatio, verberatio quoque, si vilis est. Femina*

debe a su madre se consideran incompatibles con la autoridad que el matrimonio concede al marido sobre su mujer y, por tanto, se torna en un obstáculo insuperable para que un hijo pueda ser el marido de su madre. Las fuentes reflejan nítidamente la imposibilidad para padres e hijos y, en general, para ascendientes y descendientes, de contraer matrimonio entre sí, constanding además en una constitución del año 295 que esta regla se había establecido *iure antiquo*:

**C. 5, 4, 17.- (Imp. DIOCLETIANUS et
MAXIMIANUS).- Nemini liceat contrahere
matrimonium cum filia nepte pronepte, itemque
matre avia proavia... quae iure antiquo
prohibentur: a quibus cunctos volumus abstinere.
(Dat. Kal. Maii Damasco, TUSCO et ANULINO
Conss. 295).**

La norma que establece la imposibilidad de contraer *nuptiae* entre ascendientes y descendientes se adopta con un alcance absoluto, esto es, afecta a todas aquellas personas *quae in numero parentium liberorumve sunt*²¹, extendiéndose en la línea recta de *quoque talia scienter peccante, simili poenae subiuganda. Substantia sic amissa liberis hoc ipso sui iuris effectis, si quos habet legitimos, applicetur, ut tamen pater ab eis alatur; quibus non extantibus, fisco defertur.*

²⁰ POTHIER, R.J., *Tratado del contrato de matrimonio* (trad. Española, M. Noguera y F. Carles), Barcelona, 1846, p. 63.

²¹ Vid. D. 23, 2, 39, *pr.*

parentesco *ad infinitum*²². Además, cabe resaltar que el obstáculo principal para que una unión entre familiares en línea recta sea considerada *iustae nuptiae* es que, entre ellos, no existía *conubium* —*nec intere eas conubium est*—; éstas mismas personas que tenían capacidad plena para contraer matrimonio con otras ajenas a la familia, sin embargo, cuando se trataba de entablar relaciones con miembros de su mismo círculo familiar, las fuentes constatan de forma tajante la inexistencia de *conubium* entre ellos²³:

²² D. 23, 2, 53.- (GAIUS libro XI, ad Edictum provinciale).- *Nuptiae consistere non possunt inter eas personas quae in numero parentium liberorumve sunt, sive proximi sive ulterioris gradus sint usque ad infinitum. l. 1, 10, 1.- Ergo non omnes nobis uxores ducere licet: nam quarundam nuptiis abstinendum est: inter eas enim personas quae parentum liberorumve locum inter se optinent nuptiae contrahi non possunt, veluti inter patrem et filiam vel avum et neptem vel matrem et filium vel aviam et nepotem et usque ad infinitum: et si tales personae inter se coierunt, nefarias atque incestas nuptias contraxisse dicuntur...* Vid. también *Coll.* 6, 2, 1; *Paul. Sent.*, II, 19, 3 y *Epit. Gai*, I, 4, 1.

²³ Como ponen de manifiesto ARIAS RAMOS-ARIAS BONET, la capacidad de contraer matrimonio respecto de persona determinada venía designada con la expresión *conubium*, pudiendo darse el caso de que una persona en principio capaz, no lo fuera relativamente a sujetos determinados. En la técnica jurídica moderna se alude a la noción de impedimentos como hechos que obstaculizan la celebración de un matrimonio válido, término sin embargo desconocido y extraño al derecho romano. ARIAS RAMOS, J.-ARIAS BONET, J. A., *Derecho Romano*, II, Madrid,

Gai, Inst., I, 59.- Inter eas enim personas, quae parentum liberorumve locum inter se optinent, nuptiae contrahi non possunt, nec inter eas conubium est, velut inter patrem et filiam vel inter matrem et filium vel inter avum et neptem;

Ulp. Reg., V, 6.- Inter parentes et liberos infinite cuiuscumque gradus sint conubium non est;

La carencia de *conubium* entre ascendientes y descendientes pone de manifiesto su tratamiento como incapacidad en las fuentes²⁴ y no como mera prohibición, ya que no sólo se impide la celebración de justas nupcias, sino que éstas nunca llegarían a surgir por falta de un elemento esencial requerido para su nacimiento, que es la capacidad o *conubium*; de ahí que el matrimonio celebrado entre parientes en línea recta fuera nulo y, por tanto, inexistente, no teniendo la mujer ni los hijos la condición de legítimos²⁵.

1981, p. 717. VOLTERRA también opina que en el derecho clásico existían determinadas situaciones que impedían el nacimiento de *iustae nuptiae* para personas entre las que, de otro modo, existiría el *conubium*; así, según el autor, la prohibición se expresa en las fuentes bajo la forma de denegación del *conubium*. VOLTERRA, E., *Instituciones de derecho privado romano*, Madrid, 1986, p. 649.

²⁴ Según ULPIANO, *iustum matrimonium est, si inter eos qui nuptias contrahunt conubium sit*. Vid. *Ulp. Reg., V, 2*. Cfr, *Gai, Inst., I, 59*.

²⁵ *Gai, Inst., I, 64.- Ergo si quis nefaris atque incestas nuptias contraxerit, neque uxorem habere videtur neque liberos; I. 1, 10,*

El parentesco en línea recta creado por adopción también supuso una incapacidad para las *iustae nuptiae*²⁶, y ello pese a que el adoptado, como pone de manifiesto MOREAU²⁷, no se convertía en *cognatus* de los *cognati* del padre²⁸.

12.- *Si adversus ea, quae diximus, aliqui coierint, nec vir nec uxor nec nuptiae, nec matrimonium, nec dos intelligitur...*

²⁶ *Gai, Inst., I, 59.- ...Et haec adeo ita sunt, ut quamvis per adoptionem parentum liberorumve loco sibi esse coeperint, non possint inter se matrimonio coniungi, in tantum, ut etiam dissoluta adoptione idem iuris maneat; itaque eam, quae mihi per adoptionem filiae seu neptis loco esse coeperit, non potero uxorem ducere, quamvis eam emancipaverim; D. 23, 2, 17, pr.- (GAIUS libro XI ad Edictum Provinciale).- Per adoptionem quaesita fraternitas eousque impedit nuptias, donec manet adoptio: ideoque eam, quam pater meus adoptavit et emancipavit, potero uxorem ducere. aequae et si me emancipato illam in potestate retinuerit, poterimus iungi matrimonio; D. 23, 2, 55, pr.- (GAIUS libro XI ad Edictum Provinciale).- Quin etiam nefas existimatur eam quoque uxorem ducere, quae per adoptionem filia neptisve esse coeperit, in tantum, ut et, si per emancipationem adoptio dissoluta sit, idem iuris maneat.*

²⁷ MOREAU, Ph., *Incestus et prohibitae nuptiae...*, op. cit., p. 258.

²⁸ *Vid. I. 1, 10, 1.- ...et haec adeo ita sunt ut, quamvis per adoptionem parentum liberorumve loco sibi esse coeperint, non possint inter se matrimonio iungi, in tantum ut etiam dissoluta adoptione idem iuris maneat: itaque eam quae tibi per adoptionem filia aut neptis esse coeperit, non poteris uxorem*

La rotundidad de las fuentes al expresar su rechazo absoluto a que pudieran surgir las nupcias entre ascendientes y descendientes en el seno de la familia legítima queda claramente establecida²⁹, surgiendo la cuestión acerca de si se predicaba la misma incapacidad respecto de ascendientes y descendientes ilegítimos y también en cuanto a las relaciones serviles; en este sentido, conviene traer a colación tres fragmentos que abordan esta materia:

**D. 23, 2, 8.- (POMPONIUS libro V ad Sabinum).-
Libertinus libertinam matrem aut sororem
uxorem ducere non potest, quia hoc ius moribus,
non legibus introductum est.**

**D. 23, 2, 14, 2.- (PAULUS libro XXXV ad Edictum).-
Serviles quoque cognationes in hoc iure
observandae sunt. igitur suam matrem
manumissus non ducet uxorem: tantundem iuris
est et in sorore et sororis filia. idem e contrario
dicendum est, ut pater filiam non possit ducere,
si ex servitute manumissi sint, etsi dubitetur
patrem eum esse. unde nec volgo quaesitam
filiam pater naturalis potest uxorem ducere,
quoniam in contrahendis matrimoniis naturale ius
et pudor inspiciendus est: contra pudorem est
autem filiam uxorem suam ducere. 3.- Idem**

ducere, quamvis eam emancipaveris.

²⁹ Las fuentes literarias también ofrecen noticias de castigos a personas que cometían incesto por mantener relaciones entre padres e hijos. A este respecto, vid., entre otros, *Tac., Ann*, 6, 19, 1; 6, 49, 1-2 y 13, 2, 1; *Dion. Cass.*, 58, 22, 3 y 46, 18, 6.

tamen, quod in servilibus cognationibus constitutum est, etiam in servilibus adfinitatibus servandum est, veluti ut eam, quae in contubernio patris fuerit, quasi novercam non possim ducere, et contra eam, quae in contubernio filii fuerit, patrem quasi nurum non ducere: aequae nec matrem eius, quam quis in servitute uxorem habuit, quasi socrum. cum enim cognatio servilis intellegitur, quare non et adfinitas intellegatur? sed in re dubia certius et modestius est huiusmodi nuptiis abstinere.

Los textos citados hacen referencia a dos supuestos en los que el vínculo familiar no se encuentra establecido con la certeza debida: la cognación servil y la relación paterno-filial natural; no obstante, pese a ello, también se prohíbe el matrimonio entre ellos. El parentesco natural impediría el matrimonio porque *contra pudorem est autem filiarum uxorem summa ducere*, pese a que el vínculo no se encuentre asegurado con la certeza debida; igualmente, se prohíbe el matrimonio entre madres e hijos o padres e hijas, hermanas y sobrinas de esclavos manumitidos, *etsi dubitetur*, esto es, incluso si se duda de la identidad del padre. La interdicción del matrimonio, se afirma en D. 23, 2, 8, *non legibus introductum est sino ius moribus*, recurriendo además a argumentos más morales que jurídicos para establecer esta prohibición, tales como el pudor que debe imperar en la institución matrimonial *–in contrahendis matrimoniis naturale ius et pudor inspicendus est–* y aconsejándose en el último fragmento citado que resulta más acertado y prudente abstenerse del